日医発第 110 号(健Ⅱ)

令和６年４月５日

都道府県医師会

  担当理事 殿

日本医師会常任理事

江 澤 和 彦

（公印省略）

令和６年度障害福祉サービス等報酬改定に関する通知等の送付について

今般、厚生労働省より、令和６年度障害福祉サービス等報酬改定に関する告示・通知・

Q＆A 等が下記のとおり発出されましたので、情報提供申し上げます。

【厚生労働省ＨＰ】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000202214_00009.html

記

（省令・告示）

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービ

スの事業等の人員、設備及び運営に関する基準等の一部を改正する命令（令和６年内閣府・

厚生労働省令第３号）

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害者支援施設

等の人員、設備及び運営に関する基準等の一部を改正する省令（令和６年厚生労働省令第 17

号）

○ 児童福祉法に基づく指定通所支援の事業等の人員、設備及び運営に関する基準等の一部を改

正する内閣府令（令和６年内閣府令第５号）

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービ

ス等及び基準該当障害福祉サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の一部を改正す

る告示（令和６年こども家庭庁・厚生労働省告示第３号）

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律施行令第二十一条第一項第一

号の規定に基づき食費等の基準費用額として厚生労働大臣が定める費用の額等の一部を改正

する告示（令和６年厚生労働省告示第 88 号）

（通知・事務連絡）

障害者総合支援法関連通知

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービ

ス等及び基準該当障害福祉サービスに要する費用の額の算定に関する基準等の制定に伴う実

施上の留意事項について

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉サービ

スの事業等の人員、設備及び運営に関する基準について

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害者支援施設

等の人員、設備及び運営に関する基準について

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定地域相談支援の

事業の人員及び運営に関する基準について

○ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定計画相談支援の

事業の人員及び運営に関する基準について

 福祉・介護職員処遇改善加算関連通知

○ 令和６年度障害福祉サービス等報酬改定での見直しの概要・令和６年度の申請様式等

（その他）

○ 指定生活介護事業所等における栄養ケア・マネジメント等に関する事務処理手順及び様式例

の提示について

○ 「リハビリテーションマネジメントの基本的考え方並びに加算に関する事務処理手順例及び

様式例の提示について」の一部改正について

○ 入院時支援連携加算に関する様式例の提示等について

○ 「訪問系サービスに係る国庫負担基準について」の一部改正について

○ 厚生労働大臣の定める事項及び評価方法の留意事項について

○ 就労移行支援事業、就労継続支援事業（Ａ型、Ｂ型）における留意事項について

○ 就労定着支援の実施について

○ 障害福祉サービス事業所・施設等におけるテレワークに関する留意事項について

（Ｑ＆Ａ）

令和６年度障害福祉サービス等報酬改定等に関するＱ＆ＡVOL.１（令和６年３月 29日）

以上